
 
 
 
 
 
Al Dr. Gabriele Tarabusi - Responsabile del Progetto e Responsabile Unico 
del Procedimento 
Alla Sig.ra Gianna Naruli - Responsabile dei Servizi Amministrativi 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

OGGETTO: Aggiudicazione, tramite affidamento diretto, della fornitura di documentazione 
unica e inedita sul terremoto della Garfagnana del 1920, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 CIG Z5E2DA4AA5 - CUP D54I19000280001 

 Si trasmette per il seguito di competenza, il Decreto n. 93/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 
 

Istituto Nazionale d Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0008943 
del 28/07/2020 

 



 

Decreto n. 93 

OGGETTO: Aggiudicazione, tramite affidamento diretto, della fornitura di documentazione 
unica e inedita sul terremoto della Garfagnana del 1920, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 CIG Z5E2DA4AA5 - CUP D54I19000280001 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Delibera del CDA n. 30/2019 del 15/03/2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 
22/04/2020 e pubblicato su sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.421 del 26/08/2019, con il quale il Dr. 
Salvatore Barba viene nominato Direttore della Sezione Roma1; 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 
-2022; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016; 
VISTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che, per gli 
appalti di valore inferiore a Euro 40.000, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del predetto decreto legislativo, il quale prevede l’uso 
della procedura per gli affidamenti sotto soglia; 
 



 

VISTO il decreto del Direttore n. 50 del 11/05/2020 con il quale si autorizza l’avvio della 
procedura di acquisto di documentazione unica e inedita sul terremoto della Garfagnana 
del 1920 nonché la contestuale nomina a Responsabile del Procedimento del Dr. 
Gabriele Tarabusi; 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 
l’affidamento della fornitura del servizio in oggetto nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
VISTA l’offerta economica pervenuta Prot. 8738 del 23/07/2020; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 2892 di € 734,00 
Ob. Funz. 0972.011 
capitolo 2.02.01.99.999.01 del 11/05/2020; 

DECRETA 

● di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta Giuseppe Chiappini Cod. Fisc. 
 CHPGPP51T07A496N/P.I. 00277840450, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, 
 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio cui all’oggetto con importo pari 
 a € 734,00 (IVA esente art. 36 del Dl 41/95); 

● che la spesa graverà sul capitolo 2.02.01.99.999.01 del bilancio 2020 obiettivo 
 funzione 0972.011 che presenta la necessaria disponibilità; 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV 
 Amministrazione Trasparente. 

. 

Il Direttore di Sezione 
 Salvatore Barba 


